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Úvod

Na přelomu roku 2019 a 2020 se začaly objevovat první zmínky o onemocnění covid-19,

které se poprvé objevilo v čínském Wu-chanu. V lednu 2020 byl vyhlášen globálně stav

zdravotní nouze a následně se v březnu 2020 objevily první případy i v České republice.

Důsledky onemocnění nebyly jen zdravotní, ale i ekonomické. Kvůli onemocnění vznikla

totiž řada opatření za účelem zabránit šíření tohoto onemocnění. Protiepidemická opatření

měla jednoznačně vliv na světovou ekonomiku. Pandemie tak narušila zdraví celé

společnosti a měla i zásadní ekonomický dopad. Ten byl ovšem rozdílný napříč

jednotlivými odvětvími ekonomiky. Proto je důležité prozkoumat heterogenní efekty

pandemie na jednotlivá odvětví naší ekonomiky. Pro srovnání je provedena odvětvová

analýza také na úrovni EU. Ekonomické dopady pandemie byly spojeny především

s intenzitou vládních opatření doprovázených i uzávěrou ekonomik. Souhrnným

ukazatelem přísnosti těchto vládních opatření je index přísnosti publikovaný Oxfordskou

univerzitou.

První kapitola práce se bude věnovat charakteristikám a makroekonomickým ukazatelům

ekonomiky. Bude zde popsán především hrubý domácí produkt a metody jeho výpočtu,

dále hodnocení ekonomické úrovně země a vývoj na trhu práce včetně výpočtu

souvisejících ukazatelů.

Druhá kapitola se zaměří na charakteristiky ekonomiky České republiky. Konkrétně zde

bude zkoumán vývoj hrubého domácího produktu v České republice za posledních deset

let pomocí různých metod výpočtu. Budou zde popsány jednotlivé složky výpočtů

hrubého domácího produktu. Dále se kapitola bude věnovat struktuře hrubého domácího

produktu podle odvětví a popisu jednotlivých odvětví.

Třetí kapitola bude zkoumat vývoj pandemie koronaviru se zaměřením především

na Českou republiku. S tím souvisejí i vládní opatření a reakce vlády, která mají zabránit

šíření pandemie, a programy pro podporu podnikatelů i programy pro podporu

zaměstnanosti.

Čtvrtá kapitola se pak bude věnovat samotným dopadům koronavirové krize. Zaměří se

především na dopad na hrubý domácí produkt a na mzdy a platy. Dopady budou

zkoumány podle odvětvové struktury české ekonomiky.
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Předposlední kapitola se zaměří na srovnání dopadů koronavirové krize na HDP,

respektive mzdy a platy podle jednotlivých odvětví ekonomiky České republiky a

ekonomiky Evropské unie.

V poslední kapitole bude provedena korelační analýza vztahu mezi reakcemi vlády na

Covid-19 a spotřebou energie, která je předstižným indikátorem HDP. Reakce vlády

budou vyjádřeny indexem přísnosti, který bude představen ve třetí kapitole.
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Cíle a metodika práce

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat dopady koronavirové krize na jednotlivé

sektory české ekonomiky a dále vyhodnotit, které sektory byly nejvíce zasaženy touto

krizí.

K dosažení hlavního cíle práce jsou stanoveny tři dílčí cíle. Prvním cílem je analýza

odvětvové struktury domácí ekonomiky. Druhým cílem je provedení výzkumu za účelem

vyhodnocení dopadů koronavirové krize na základní ukazatele jednotlivých odvětví

české ekonomiky a jejich srovnání s vývojem v Evropské unii. Třetím cílem je analýza

vztahu mezí přísností vládních opatření a spotřebou energie jako předstihovým

ukazatelem ekonomické aktivity.

Statistická data použitá v práci budou zpracována pomocí tabulek. Ke zpracování práce

budou použita zejména data z Českého statistického úřadu a ze Statistického úřadu

Evropské unie, tedy Eurostatu.

Pro zjištění velikosti vazby mezi HDP a spotřebou energie bude využito korelační

analýzy, stejně tak pro zjištění závislosti reakcí vlády a růstu ekonomiky. Výsledky

z provedené analýzy pak interpretovány pomocí korelačního koeficientu.

Korelační analýza vychází z následujícího vztahu:

𝑟 =
∑ (𝑥𝑖− �̅�)(𝑦𝑖−�̅�)𝑛

𝑖=0

√∑ (𝑥𝑖−�̅�)2 √∑ (𝑦𝑖−�̅�)2𝑛
𝑖=0

𝑛
𝑖=0

=
∑ 𝑥𝑖𝑦𝑖−𝑛𝑥𝑦̅̅̅̅𝑛

𝑖=0

(𝑛−1)𝑠𝑥𝑠𝑦
(1)

kde r Pearsonův korelační koeficient,

n rozsah,

x, y náhodné veličiny,

�̅�, 𝑦̅ výběrové průměry,

𝑠𝑥, 𝑠𝑦 směrodatné odchylky (Holčík, Komenda, 2015).

Korelační analýza bude provedena pomocí softwaru Microsoft Excel. Pomocí této

analýzy mohou být zjištěny tři možné výsledky – kladná korelace (první proměnná roste,

druhá také), záporná korelace (první proměnná roste, druhá klesá) nebo nulová korelace

(první proměnná neroste ani neklasá). Korelační koeficient nabývá hodnoty mezi – 1 a 1,

kdy kladné hodnoty značí kladnou korelaci, záporné hodnoty korelaci zápornou a hodnota

0 korelaci nulovou.
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1 Výkonnost ekonomiky

V této kapitole se práce zaměřuje na definici produktu, především hrubého a čistého

domácího produktu. Je zde popsán rozdíl mezi nominálním a reálným produktem

a způsoby měření hrubého domácího produktu. Dále se kapitola věnuje problematice

stínové ekonomiky, která úzce souvisí s hrubým domácím produktem, ekonomické

úrovni a vývoji na trhu práce (především nezaměstnanosti a souvisejícím výpočtům).

Všechny tyto ukazatele a problematiky souvisejí s popisem ekonomiky dané země.

1.1 Produkt a jeho měření

Produkt ekonomiky je nejvíce diskutovaným makroekonomickým ukazatelem. Tento

ukazatel je často milně interpretován jako bohatství konkrétní ekonomiky. Je to tokový

ukazatel, který vyjadřuje hodnotu za jednotku času, v české ekonomice za čtvrtletí

nebo rok. Proto produkt ekonomiky nemůže prezentovat bohatství ekonomiky, které je

veličinou stavovou a vyjadřuje hodnotu aktiv, případně aktiv snížených o dluhy.

Bohatství se vztahuje k určitému datu na rozdíl od toku produktu. Ekonomický výkon je

běžně vyjádřen vývojem hrubého domácího produktu. Můžeme ho ale vyjádřit pomocí

vývoje více ukazatelů (Pošta, 2018).

Holman (2018) tvrdí, že i když s domácím produktem spojujeme pojmy blahobyt

a bohatství, nelze domácím produktem měřit ani jednu z těchto veličin. Blahobyt není

měřitelnou veličinou. Zahrnuje totiž neměřitelné veličiny, jako je užitek (například

z volného času). Vztah mezi blahobytem a produktem může být jednoduše vyjádřen

následovně:

𝐵𝑙𝑎ℎ𝑜𝑏𝑦𝑡 = 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡 + 𝑢ž𝑖𝑡𝑒𝑘 (2)

Bohatství je určitý stav, produkt je pak přírůstkem bohatství. Některé země, které mají

srovnatelný domácí produkt, mají odlišnou životní úroveň – tedy bohatství na obyvatele.

Domácí produkt počítá s výrobky a službami, které byly vytvořené v daném roce,

nezahrnuje starší výrobky s dlouhodobou životností (například domy, auta, počítače)

i přes to, že jsou součástí bohatství (Holman, 2018).
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1.1.1 Hrubý a čistý domácí produkt

Podle Brčáka, Sekerky, Staré a Svobody (2012) může být domácí produkt vyjádřen jako

hrubý domácí produkt nebo čistý domácí produkt. Rozdíl je v zahrnutí opotřebení

kapitálu. Protože se je ale opotřebení kapitálu obtížně měřitelnou veličinou, používá se

častěji hrubý domácí produkt. Čistý domácí produkt lze spočítat následovně:


[…]


46.2 Velkoobchod se základními zemědělskými produkty a živými zvířaty

46.3 Velkoobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky

46.4 Velkoobchod s výrobky převážně pro domácnost

46.5 Velkoobchod s počítačovým a komunikačním zařízením

46.6 Velkoobchod s ostatními stroji, strojním zařízením a příslušenstvím

46.7 Ostatní specializovaný velkoobchod

46.9 Nespecializovaný velkoobchod

47 Maloobchod, kromě motorových vozidel

47.1 Maloobchod v nespecializovaných prodejnách

47.2 Maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky

ve specializovaných prodejnách

47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách

47.4 Maloobchod s počítačovým a komunikačním zařízením ve specializovaných

prodejnách

47.5 Maloobchod s ostatními výrobky převážně pro domácnost

ve specializovaných prodejnách

47.6 Maloobchod s výrobky pro kulturní rozhled a rekreaci ve specializovaných

prodejnách

47.7 Maloobchod s ostatním zbožím ve specializovaných prodejnách

47.8 Maloobchod ve stáncích a na trzích

47.9 Maloobchod mimo prodejny, stánky a trhy

SEKCE H - DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ

49 Pozemní a potrubní doprava

49.1 Železniční osobní doprava meziměstská

49.2 Železniční nákladní doprava

49.3 Ostatní pozemní osobní doprava

49.4 Silniční nákladní doprava a stěhovací služby

49.5 Potrubní doprava

50 Vodní doprava

50.1 Námořní a pobřežní osobní doprava

50.2 Námořní a pobřežní nákladní doprava

50.3 Vnitrozemská vodní osobní doprava

50.4 Vnitrozemská vodní nákladní doprava

51 Letecká doprava

51.1 Letecká osobní doprava

51.2 Letecká nákladní doprava a kosmická doprava

52 Skladování a vedlejší činnosti v dopravě

52.1 Skladování

52.2 Vedlejší činnosti v dopravě

53 Poštovní a kurýrní činnosti

53.1 Základní poštovní služby poskytované na základě poštovní licence

53.2 Ostatní poštovní a kurýrní činnosti

SEKCE I - UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ A POHOSTINSTVÍ

55 Ubytování

55.1 Ubytování v hotelích a podobných ubytovacích zařízeních

55.2 Rekreační a ostatní krátkodobé ubytování

55.3 Kempy a tábořiště

55.9 Ostatní ubytování

56 Stravování a pohostinství

56.1 Stravování v restauracích, u stánků a v mobilních zařízeních

56.2 Poskytování cateringových a ostatních stravovacích služeb

56.3 Pohostinství

SEKCE J - INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ ČINNOSTI
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Abstrakt

Česáková, M. (2022). Kdo vydělal a kdo prodělal? Sektorová analýza dopadů

koronavirové krize (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: pandemie, krize, makroekonomické ukazatele, odvětví ekonomiky, vládní

opatření

Tato práce se věnuje dopadům koronavirové krize na sektorovou ekonomiku s hlavním

zaměřením na Českou republiku. Hlavním cílem práce je zanalyzovat dopady

koronavirové krize na jednotlivé sektory, vyhodnotit, kde se nejvíce pandemie projevila,

a vyhodnotit vládní opatření zavedená v souvislosti s pandemií. Nejprve se práce věnuje

teoretickému popisu makroekonomických ukazatelů. Následně jsou teoretická

východiska aplikována na českou ekonomiku a je popsán vývoj ukazatelů v posledních

deseti letech. Dále jsou popsána odvětví ekonomiky a jejich vliv na hrubý domácí

produkt. Poté se práce věnuje vývoji pandemie koronaviru a souvisejícím podpůrným

opatřením. Následuje vyhodnocení dopadů koronavirové krize na jednotlivá odvětví

ekonomiky, dále pak mezinárodní srovnání dopadů koronavirové krize, kde je sledován

vývoj v České republice a v Evropské unii se zaměřením na hrubý domácí produkt a mzdy

a platy. V závěru práce je provedena korelační analýza, která zkoumá vztah mezi přísností

vládních politik spojených s koronavirem a spotřebou energie v České republice, jakožto

ukazatelem úzce souvisejícím s úrovní HDP. Následně je provedeno srovnání

s Německem.

Abstract

Česáková, M. (2022). Who earned and who lost? Sector analysis of the coronavirus crisis

(Diploma thesis). University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics.

Key words: pandemic, crisis, macroeconomic indicators, economic sectors, government

measures

The Diploma thesis deals with impacts of coronavirus crisis on economic sectors with

main focus on Czech republic. The main goal of this Thesis is to analyze the impacts

of coronavirus crisis on individual sectors, it evaluates where the pandemic has

manifested the most and point on government measures related to pandemic. At first,

the Thesis deals with theoretical description of macroeconomic indicators. Secondly,

the theoretical basis are applied on the Czech economy where is description of indicators

evolution in last ten years. Further, there are compared economic sectors and their effects

on gross domestic product. This Thesis also deals with evolution of coronavirus pandemic

and related supporting measures. You can also read about an impact assessment

of coronavirus crisis on individual economic sectors. Then the Thesis is focused on

international comparison of coronavirus crisis impacts where evolution in Czech republic

and European union is followed focusing on gross domestic product and wages

and salaries. In the conclusion the correlation analysis is made. This analysis examines

the relation between strigency of government policies connected with coronavirus and

energy consumption in Czech republic as the energy consumption is closely related to

Gross domestic product. Then a comparison with Germany is made.