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Hodnotitel – oponent: Ing. Dominika Ježková, DiS.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své práci věnuje zajímavému tématu - dopadům koronavirové krize a souvisejících

vládních opatření na ekonomiku. Kladně hodnotím především práci s odbornými daty a naplnění

stanovených cílů. Také autorka vhodně propojila téma spotřeby energií s vývojem ekonomiky v

závislosti na vládních opatřeních. Celkově hodnotím práci velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Odhadněte další vývoj spotřeby energie a HDP v roce 2023.

2. Jaké dopady mělo/má, podle vás, zavedení distanční výuky a rozšíření práce z domova?

V Plzni, dne 10.05.2023 Podpis hodnotitele